民政部办公厅关于补发婚姻登记证中相关字段填写问题的复

函 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/311/2021_2022__E6_B0_91_E

6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_311337.htm 民政部办公厅关于补

发婚姻登记证中相关字段填写问题的复函(民办函〔2007〕3

号)上海市民政局： 你局《关于补领婚姻证书中相关字段如何

填写问题的函》（沪民婚发〔2006〕19号）收悉。现答复如

下： 一、补发婚姻登记证中“姓名”、“国籍”、“身份证

件号”、“出生日期”的填写：婚姻登记证是当事人依法缔

结或解除婚姻关系的法律文书。按照《婚姻登记条例》和《

民政部婚姻登记工作暂行规范》（民发〔2003〕127号，以下

简称《暂行规范》）的规定，申请补领婚姻登记证必须具备

两个条件：一是当事人依法缔结或解除了婚姻关系，二是该

关系持续至今。由此可见，婚姻登记机关为当事人补发的婚

姻登记证反映的是补发时当事人双方之间存在夫妻或离异关

系（排除可能有人弄虚作假，骗取婚姻登记证的情形）。因

此，补发婚姻证中的“姓名”、“国籍”、“身份证件号”

、“出生日期”应当按照当事人申请补领时出具的身份证件

上的内容填写。 二、补发婚姻登记证中“登记日期”的填写

：婚姻登记证中的“登记日期”是指当事人进行结婚登记或

离婚登记的日期。《中华人民共和国婚姻法》规定，“要求

结婚的男女双方必须亲自到婚姻登记机关进行结婚登记。符

合本法规定的，予以登记，发给结婚证。取得结婚证，即确

立夫妻关系”，“男女双方自愿离婚的，准予离婚。⋯⋯婚

姻登记机关查明双方确实是自愿并对子女和财产问题已有适

当处理时，发给离婚证”，因此，“登记日期”即是双方当

事人依法登记建立或解除婚姻关系的日期。 鉴于婚姻登记证

在不同时期有不同的式样，早年登记的当事人持新版式婚姻

登记证有可能引发真实性的质疑，新版婚姻登记证专门设“

备注”栏，解决这一问题。《民政部办公厅关于启用新式婚

姻登记证等问题的通知》（民办函〔2003〕166号）规定：“

当事人结婚证、离婚证遗失或损毁的，仍补发结婚证、离婚

证，但须在证件备注中注明：结（离）婚证遗失（损毁），

补发此证。****年**月**日（补发日期）。”即补发原因和补

发日期填写在“备注”栏中。 三、补发婚姻登记证中“结（

离）婚证字号”的填写：婚姻登记证中“结（离）婚证字号

”是从方便管理的角度，由婚姻登记机关为发出证书设定的

编号。按照《暂行规范》的规定，“结（离）婚证字号”反

映的是办理该登记的机关、登记年份及登记序号。由于补发

婚姻登记证与办理婚姻登记，发给结婚证（或离婚证）的性

质不同（办理婚姻登记，发给结婚证，当事人即建立夫妻关

系。办理离婚登记，发给离婚证，当事人即解除夫妻关系。

无论是结婚登记、还是离婚登记，当事人之间的民事关系都

发生了改变。但是，补领婚姻登记证，不改变当事人之间的

民事关系，如果当事人婚姻登记证丢失或损毁后，未到婚姻

登记机关补领，双方的夫妻或离异关系依然存在），属于不

同的类别，其编号应当与婚姻登记发证编号有区别。《民政

部办公厅关于规范补领婚姻证件字号的复函》（民办函

〔2005〕70号）规定：“补领婚姻登记证类可以在字号中增

加‘补’字。”另外，由于婚姻登记证中的“结（离）婚证

字号”对当事人之间的婚姻关系并无实质影响，而且相当一

部分早期的婚姻登记档案中并未设置证书字号，因此，新版

婚姻登记证中未设计填写原婚姻证件字号。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com